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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu vybraných ukazatelů u stáda dojeného skotu,

které mohou ovlivnit úroveň mléčné a reprodukční užitkovosti. Sledování faktorů

probíhalo na pracovišti společnosti Agrospol Mladá Vožice a.s., která chová holštýnský

a český strakatý skot. Od roku 2008 se v podniku používá převodné křížení českého

strakatého skotu na holštýnský skot. V roce 2012 činil počet krav v průměru 329 ks z

toho 249 v laktaci. Pro analýzu vybraných ukazatelů bylo sledováno 190 ks dojnic, dle

genotypu, pořadí laktace a věku při prvním otelení.

Ve sledovaném stádě, ve skupinách dojnic vytříděných dle genotypu měly nejlepší

výsledky reprodukce dojnice H 99 – 88 a to inseminační interval 78 dnů, servis periodu

80 dnů a mezidobí 365 dnů. Nejhorší výsledky měl genotyp H 100. Inseminační interval

byl 77 dnů, servis periodu 105 dnů a mezidobí 390 dnů. Dle pořadí laktace byly nejlepší

dojnice na druhé laktaci (inseminační interval 78 dnů, servis periodu 87 dnů a mezidobí

374 dnů). Nejhorší výsledky měly dojnice na páté a vyšší laktaci (inseminační interval

78 dnů, servis periodu 114 dnů a mezidobí 401 dnů). Dle věku při prvním otelení

vykazují prvotelky otelené ve věku 661-720 dnů nejlepší výsledky (inseminační

interval 77 dnů, servis periodu 85 dnů a mezidobí 370 dnů) a prvotelky otelené ve věku

721-780 dnů mají výsledky nejhorší (inseminační interval 77 dnů, servis periodu 100 a

mezidobí 380 dnů). Celkově lze hodnotit reprodukční ukazatele jako dobré.

Ve všech ukazatelích mléčné užitkovosti se nejlépe jeví kříženky H 87 – 75 (12.016 kg

mléka, 3,65 % tuku, 3,35 % bílkovin). Podle pořadí laktace byly nejlepší výsledky na

čtvrté laktaci (11 772,34 kg mléka, 3,55 % tuku a 3,29 % bílkovin). Podle věku při

prvním otelení měly nejlepší užitkovost prvotelky otelené pod 660 dnů (11 018,46 kg

mléka, 3,48 % tuku a 3,21 % bílkovin).

Z výsledků výše uvedených ukazatelů jednoznačně vyplývá, že ukazatele plodnosti jsou

na velmi dobré úrovni i při užitkovosti nad 10 000 kg mléka. Čím je vyšší genetický

potenciál krav pro mléčnou užitkovost, tím jsou vyšší nároky na management stáda. V

důsledku této skutečnosti je důležité věnovat náležitou pozornost výživě a zdravotnímu

stavu vysokoužitkových dojnic.

Klíčová slova: holštýnský skot, dojnice, mléčná užitkovost, reprodukce
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Abstrakt anglicky

Bachelor's thesisis focused on the analysis of selected indicators in a flock of dairy

cattle, which can affect the level of milk and reproductive performance. Monitoring of

factors at the workplace of the exiled Agrospol Mladá Vožice a.s., which behaves like a

Holstein and Simmental cattle. Since 2008, the company used převodné crossing of

Czech pied cattle on Holstein cattle. In 2012, the number of cows in an average of 249

329 pieces in milk. For the analysis of selected indicators have been monitored 190

pieces of dairy cows, according to the genotype, the order of lactation and age at first

calving.

Sighted in a herd of dairy cows, in groups sorted according to the genotype of the best

results of a reproduction H 99-88 and that the collection interval (78 days), service

period (80 days) and the intervening period (365 days). The worst performers were

genotype (H) 100. The collection interval was 77 days, a service period of 105 days, and

in the meantime, 390 days. According to the order of lactation of dairy cows on the

other were the best lactation (collection interval 78 days, a service period of 87 days and

in the meantime, 374 days). The worst performers were dairy cows at the fifth and later

lactation (collection interval 78 days, 114 days and the period of service in the

meantime, 401 days). According to the age at first calving have Calved in the age of

heifers 661-720 days for best results (77 days interval, collection service period 85 days

and in the meantime, 370 days) and heifers Calved in the age of 721-780 days have the

worst results (the collection interval 77 days, service period and the interim 100 380

days). Overall reproductive performance can be assessed as good.

In all indicators of milk yield, would appear to be the best kříženky H 87-75 (12.016 kg

milk fat, 3.65%, 3.35% protein). According to the order of lactation were the best results

at the fourth lactation (11 772,34 kg milk, 3.55% fat and 3.29% protein). According to

the age at first calving had the best performance under 660 days Calved heifers (11

018,46 kg milk, 3.48% fat and 3.21% protein).

From the results of the abovementioned indicators strongly suggest that the fertility

indicators are at a very good level, even when their performance over 10 000 kg of milk.

The higher genetic potential of cows for milk production, the higher the demands on

management of the herd. Due to this fact, it is important to pay appropriate attention to

the nutrition of vysokoužitkových dairy cows cows calving and health.

Keywords: Holstein cattle, dairy cows, milk, reproduction
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1. Úvod
Hlavní činností zemědělství je živočišná a rostlinná produkce. Rostlinná produkce

neslouží pouze k zajištění potravy lidí, ale také pro obživu zvířat, tedy živočišnou

produkci.

V současné době má na chov skotu výrazný vliv Evropská unie, která vydává směrnice

a normy na utváření zemědělství v České republice. Je snaha o sjednocení podmínek

chovu s jinými členskými zeměmi. Cílem současného chovu dojného skotu, je co

nejvyšší produkce mléka v co nejvyšší kvalitě. Trh s mlékem v ČR lze, v období po

vstupu do EU, charakterizovat přiblížením domácí produkce mléka úrovni zemí EU 15,

při výrazném růstu vývozu syrového mléka na straně jedné, ale i dovozech

mlékárenských výrobků na straně druhé. Přes pokles soběstačnosti v surovině bylo

zachováno kladné saldo zahraničního obchodu. Podmínky výroby i zpracování mléka

byly po vstupu do EU ovlivněny přijetím SOT (Společná organizace trhů) s mlékem a

mlékárenskými výrobky. Je zřejmé, že přes výrazný pokles stavu dojnic se produkce

mléka v důsledku růstu užitkovosti nesnižuje. V mnoha našich zemědělských podnicích

jsou chovány vysoce výkonné dojnice, jejichž genotyp je předpokladem pro vysokou

produkci kvalitního mléka. Dosažení výrazného pokroku, v produkci mléčného skotu v

posledních letech, je připisováno i aplikaci vědeckých poznatků managementu stáda. V

důsledku této skutečnosti je, v současné době v regionech a v podnicích s vysokou

užitkovostí krav, v centru pozornosti kondice stáda před dosahováním nových rekordů v

dojivosti krav. Je potřeba sladit požadavky na všechny významné faktory. Mezi tyto

faktory se řadí především výživa a krmení, oblast technologie chovu, do které spadá

zároveň řízení zdravotního stavu zvířat. Vztahy hlavních fyziologických systémů, které

významně ovlivňují mléčnou produkci, jsou většinou všeobecně známé, přesto existuje

s vysokou pravděpodobností ještě několik faktorů nebo jejich vzájemných interakcí,

které mohou za určitých podmínek užitkovost ovlivnit.

Pro udržení se na trhu a schopnosti konkurence, je důležité neustále modernizovat

podmínky chovu dojného skotu. Zajištění potřebné kvality mléka je dáno zejména

hygienou chovu, podmínkami ustájení, podáváním kvalitních krmiv a kvalifikovaným

personálem. Při špatné hygieně a nedostatečném podávání kvalitních krmiv mohou tyto

ukazatele velmi ovlivnit výnosy podniku.
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Nová koncepce chovu skotu, klade zejména důraz na pozastavení poklesu stavu dojnic

na součastných 374 tisíc kusů a stabilizovat jejich stav na úrovni 400 tisíc. A to z toho

důvodu, že v posledních letech docházelo k významnému poklesu stavu skotu.

2 Literární přehled
2.1 Charakteristika holštýnského skotu

2.1.1 Historický vývoj

Holštýnské plemeno patří do skupiny nížinných plemen a postupem doby se stalo

nejpočetnější populací z kulturních plemen na světě. Holštýnský skot pochází ze

severozápadní Evropy, kde se vyvinul z místních populací v 17. – 19. století a postupně

se rozšiřoval do celého světa. Rozdílné přírodní i ekonomické podmínky vedly ke

vzniku několika užitkových typů. V Evropě bylo plemeno šlechtěno na exteriérově

vyvážený typ středního rámce s velmi dobrou mléčnou užitkovostí, vyšším obsahem


[…]

otelení

Ve skupinách dojnic vytříděných dle věku při prvním otelení byla zjištěna nejvyšší

užitkovost v kg mléka u prvotelek ve věku při prvním otelení pod 600 dnů (11018,26 kg

mléka) (viz.tab.č.15 a graf č.11). Nejnižší užitkovost v kg mléka je u nejstarších

prvotelek otelených ve věku nad 781 dnů (8113,43 kg). Podle chovného cíle

holštýnského skotu je rentabilita rovněž podmíněna dobrou růstovou schopností a

dostatečnou raností zvířat, které umožní otelení krav ve věku 23 až 27 měsíců při

dosažení živé hmotnosti cca 570 kg (www.holstein.cz). Podle Frelicha a kol., (2011) věk

při prvním otelení ovlivňuje náklady na odchov a nutí chovatele ke snižování věku při

jejich zabřeznutí. Pozdní zapouštění, vynucené nižší úrovní výživy, nepřispívá k

harmonickému vývinu a nepůsobí pozitivně na následnou mléčnou užitkovost.

Graf č.12 : Ukazatele mléčné užitkovosti – % tuku u mléka v závislosti na věk při
prvním otelení
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Ve skupinách dojnic vytříděných dle věku při prvním otelení vykazují prvotelky pod

660 dnů nejlepší produkci v % tuku (3,48 %). Nejnižší % tuku vykazují prvotelky

otelené ve věku nad 721 - 780 dnů (3,09 %). Rozdíly mezi skupinami jsou statisticky

nevýznamné. Podle Svazu chovatelů holštýnského skotu by měl být nejlepší věk při

prvním otelení 23 až 27 měsíců. Což neodpovídá zjištěným výsledkům.

Graf č.13 : Ukazatele mléčné užitkovosti – % bílkovin u mléka v závislosti na věk
při prvním otelení

Při hodnocení % bílkovin zjištěné výsledky ukazují na pokles % bílkovin s

postupujícím věkem při prvním otelení. Z tab.č.15 a graf č. 13 vyplývá, že nejvyšší %

bílkovin měly prvotelky otelené pod 660 dnů (3,25 %). Naopak prvotelky otelené ve

věku nad 781 dnů vykazují nejnižší % bílkovin (3,12 %). Rozdíly mezi skupinami jsou

statisticky nevýznamné. Rovněž Kvapilík (2012), uvádí % bílkovin od 3,00 do 3,50 %.
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6. Souhrn a závěr
Ve sledovaném stádě dojnic vytříděných dle genotypu, pořadí laktace a věku při prvním

otelení byly sledovány ukazatele reprodukce a mléčné užitkovosti.

V reprodukčních ukazatelích podle genotypu byly nejlepší dojnice u skupiny H 99 – 88

(inseminační interval 78 dnů , servis perioda 80 dnů a mezidobí 365 dnů).

Ve skupinách dojnic dle pořadí laktace měly nejlepší ukazatele plodnosti dojnic na 2. a

3. laktaci (servis perioda 87 a 91 dnů, mezidobí 374 a 376 dnů).

U prvotelek rozdělených do skupin podle věku při prvním otelení, má nejlepší plodnost

skupina otelená v 661-720 dnech. Servis periodu (85 dnů) a mezidobí (370 dnů).

Celkově lze hodnotit úroveň reprodukce u sledovaného stáda dle Říhy (1996) jako

dobrou až průměrnou.

Při vyhodnocení mléčné užitkovosti, ve skupinách dojnic vytříděných dle genotypu je

nejlepší skupina dojnic H 87-75 (12 015,81 kg mléka, 3,65 % tuku a 3,35 % bílkovin).

Nejnižší užitkovost měla skupina dojnic H 74-51 (9962,01 kg mléka). Skupina H 100

měla nejnižší tučnost mléka (2,99 %) a obsah bílkovin (3,05 %).

Podle pořadí laktace jsou nejlepší dojnice na čtvrté laktaci (11 772,34 kg mléka, 3,55 %

tuku a 3,29 % bílkovin) a nejhorší na druhé laktaci (9 639,62 kg mléka) a na třetí laktaci

(3,09 % tuku a 3,10 % bílkovin).

Podle věku při prvním otelení byly nejlepší prvotelky otelené ve věku pod 660 dnů

(11018,46 kg mléka, 3,48 % tuku a 3,21 % bílkovin).

Nejnižší užitkovost měly prvotelky otelené ve věku nad 781 dnů (8113,30 kg mléka) a

(3,10 % bílkovin) a prvotelky otelené ve věku 721-780 dnů měly nejnižší (3,09 %

tuku). Jednoznačně se ukazuje, že pozdní připouštění chovných jalovic (nad 781 dní

první otelení) má negativní vliv na jejich mléčnou užitkovost. Pozdní zapouštění,

vynucené nižší úrovní výživy, nepřispívá k harmonickému vývinu a nepůsobí pozitivně

na následnou mléčnou užitkovost (Frelich a kol., 2011).

Ze zjištěných výsledků vyplývá, že ukazatele plodnosti dojnic u sledovaného stáda jsou

na velmi dobré úrovni. I při vysoké průměrné mléčné užitkovosti (nad 10 000 kg mléka)

je dosahováno výrazně lepší výsledků než je průměr ukazatelů plodnosti u holštýnského

plemene chovaného v ČR. To svědčí o kvalitním managnentu reprodukce u sledovaného

stáda.

Zemědělský podnik Agrospol hospodaří v oblasti, kde nepřichází v úvahu pastva dojnic.

A výroba mléka je stabilním příjmem podniku během roku. Proto bylo zvoleno

převodné křížení českého strakatého skotu na holštýnský skot. Tento záměr chovatel
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hodnotí jako úspěšný. Zootechnická práce by se měla zaměřit na dobrou kondici krav a

při výběru plemenných býků holštýnského plemene na plemeníky s vysokou plemennou

hodnotou u složek mléka.
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