Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Analýza vybraných ukazatelů mléčné užitkovosti a plodnosti stáda holštýnského skotu
Student: Tereza Kášková
Katedra: Speciální zootechniky
Vedoucí práce: Prof.Ing. Jan Frelich, CSc.
Oponent: Prof.Ing. Ladislav Štolc, CSc.
Pracoviště oponenta: KSZ FAPPZ ČZU v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. U sledovaného stáda je dosahováno výborných ukazatelů reprodukce i při vysoké užitkovosti dojníc. Zajímalo by mě, jak probíhá vyhledávání říje u dojníc (pedometry, aktivometry, technik pro reprodukci, ošetřovatelé)?
2. Nejlepší užitkovost mají dojnice otelené pod 660 dnů, tj. pod 21,7 měsíce. Jak je prováděn výběr jalovic při 1.zapouštění (věk, živá hmotnost)?
3. Graf č.11 má špatný název.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 6.5.2013

Podpis oponenta